[image: image2.png]

ДУМА ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
пгт Славянка

28.04.2016

                                      №  301
О предложениях Думы Хасанского
муниципального района к проекту
закона Приморского края «О внесении
изменений в Закон Приморского края
«О наделении органов местного
самоуправления отдельными
государственными полномочиями
Приморского края по организации
проведения мероприятий по предупреждению
и ликвидации болезней животных, их лечению,
защите населения от болезней, общих
для человека и животных»
             Рассмотрев подготовленный Губернатором Приморского края проект закона Приморского края № ПЗП-V-1146 от 05.04.2016 «О внесении изменений в Закон Приморского края «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Приморского края по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных»,   в соответствии с Уставом Хасанского муниципального района, Регламентом Думы Хасанского муниципального района,
            Дума Хасанского муниципального района
РЕШИЛА:

            1. Принять предложения Думы Хасанского муниципального района к проекту закона Приморского края № ПЗП-V-1146 от 05.04.2016 «О внесении изменений в Закон Приморского края «О наделении органов местного самоуправления отдельными  государственными полномочиями Приморского края по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных» (прилагается).
            2. Направить настоящее решение в Законодательное Собрание Приморского края.
            3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы

                                       А.Д. Рябова
                                                                                                             Приложение

                                                                                                             к решению Думы Хасанского

                                                                                                             муниципального района

                                                                                                             от 28.04.2016 № 301
Предложения

Думы Хасанского муниципального района к проекту закона Приморского
края № ПЗП-V-1146 от 05.04.2016 «О внесении изменений в Закон Приморского
 края «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Приморского края по организации проведения мероприятий
по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите
населения от болезней, общих для человека и животных»
Проанализировав проект закона Приморского края № ПЗП-V-1146 от 05.04.2016               «О внесении изменений в Закон Приморского края «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Приморского края                          по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных» Дума Хасанского муниципального района считает его принятие нужным и актуальным.

Согласно существующему Закону Приморского края  от 29.09.2014 года № 472-КЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Приморского края по организации проведения мероприятий                                     по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных»           в полномочия органов местного самоуправления входит отлов, содержание, лечение, вакцинация безнадзорных животных, возврат их владельцам, а также передача лицам, имеющим необходимые условия для содержания таких животных.

Вместе с тем, считаем необходимым отметить, что в текущем году в рамках исполнения переданных полномочий администрация Хасанского муниципального района  дважды размещала муниципальный заказ на осуществление мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных, и в каждом случае не было подано ни одной заявки             на выполнение данного заказа. Сумма контракта с численностью безнадзорных животных подлежащих отлову и содержанию 102 головы предлагалась 411, 5 тыс. рублей.

При этом, в соответствии с установленным постановлением Администрации Приморского края от 8 октября 2014 года № 404-па «О реализации Закона Приморского края               от 29 сентября 2014 года № 472-КЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Приморского края по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных» к желающим участвовать в торгах за заключение такого рода муниципального контракта предъявляются такие требования как наличие в штате шести различных специалистов; наличие сайта                     в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; наличие спецавтомобиля для перевозки животных, соответствующего ряду требований; наличие бригады по отлову безнадзорных животных; наличие помещений для временного содержания животных, соответствующих ряду требований; наличие договора на утилизацию биологических отходов либо лицензии на деятельность по обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов опасности. Не имея такой базы, претенденты не могут участвовать в торгах.

Мы считаем, что причиной непопулярности этого вида деятельности является несоразмерность цены муниципального контракта и существующих требований                                к исполнителю услуги. При осуществлении данной деятельности крайне дорогими являются
                                                                                                                                                                                            2.
не столько затраты, связанные с мероприятиями отлова, учета, лечением, вакцинацией и кормлением безнадзорных животных, сколько финансовые затраты, идущие на содержание  спецавтомобиля для перевозки животных и содержание помещения для временного содержания животных. Следует отметить, что положения действующего Закона Приморского края не предусматривают возможности возмещение расходов, связанных                  с данными затратами.

Для того, чтобы повысить эффективность действия Закона Приморского края, предлагается пересмотреть условия его реализации с точки зрения разделения мероприятий, связанных с содержанием безнадзорных животных в пунктах временного содержания                   с целью проведения диагностических и лечебных мероприятий, а также вакцинации против бешенства, от мероприятий, связанных с дальнейшим содержанием животных, рассматриваемых уже как бесхозная вещь в помещениях, специально предназначенных и оборудованных для постоянного содержания безнадзорных домашних животных. Иными словами, для кардинального решения вопроса необходимо рассмотреть возможность создания привлекательных условий для бизнеса, готового осуществлять деятельность                   в данном направлении.
[image: image1]